B) trans. : 1) faire paître, nourrir (le bétail) : PAPIAS : -ari, gregem pascere.

2) utiliser comme pâturage : CARTA a. 880 (Manaresi, Placiti I 90 p. 324,14) : conquestus est ... advocatus monasterii ... super Rotkarium ... eo quod paburaret monte[m] qui vocatur Valle Strusa cum suis animalibus.

pabulosus, -a, -um riche en pâturages, qui convient aux pâturages (UGUTIO s.v. pasco : -us, -a, -um, pabulus plenus) : HUGO FLAV. chron. I p. 291,31 : regio gleba uberi et -a. ODO DIOGIL. prof. 2 p. 31 : pratum est nemorosum vel nemus -um. HENR. HUNT. hist. I 1 p. 5 : ita -a ... est Britannia ut pecuia ... ad periculum agat satietas. CHRON. RAMES. p. 135 : villa ... pratorum planicie iocunda, alendis pecudibus -a. GUILL. NEUB. hist. II 26 p. 165 : Hibernia ... egregie -a atque piscosa.

pabulum, -i n. forme papulum : ANNAL. BERTIN. a. 843 p. 44 n.e. ANNAL. METT. I p. 94 n.m. COD. PATAV. I 42 p. 62,15 (a. 954).

A) en parlant des animaux : 1) nourriture : CARTUL. PARIS. I p. 107 (a. 1007) : concedimus ... -a videlicet canum ac prepetum. CARTUL. S. VINC. CENOM. (XI s. ex.) : -um glandis. ORD. VIT. hist. XI 20 t. IV p. 225 : virides ... messes secari fecit et ... ad -um equorum sumministravit. SUGER. ADM. 20 p. 181 : possessionem ... ex qua ... foenum -o iumentorum recipiunt. CARTUL. HOSP. S. IOH. HIER. 269 p. 202 (a. 1158) : tantum prati quantum ad -a octo boum sufficiat.

2) fourrage (PAPIAS : -um ... gramen, herba, flores, ... species herbe) : ANNAL. METT. I p. 94 : dum nec iam -a equis aut cibaria exercitui superfuissent. DIPL. LUDOW. GERM. 117 (a. 865) : unde habeant -a illorum greges, de pratis concessimus ad carradas XL. THIETM. 5,21 p. 247,6 : milites cottidie ob acquirenda equorum -a armati exire solebant. CARTUL. EPISC. HILD. I 271 p. 150,5 (XII s.) : XXX modios brascii hordeascei, XIII scoc -i. CARTUL. BASS. FONT. 71 p. 99 (a. 1152-89) : stramen et reliquorum equorum suorum -um quod ... per messem habebant, in pacc reliquerunt. noter l'emploi du gén. pour désigner le fourrage utilisé : POETA SAXO 2, 16 : florentis -a foeni.

3) pâturage, lieu où l'on fait pâtrer le bétail (UGUTIO s.v. pasco : hoc pabulum quod etiam pro pascua dicitur) : DIPL. LOTH. I 31 p. 108,6 (a. 837) : quicquid ... in monasterio Nonantulas in -o et quascumque alias necessitates subplendas ... possidendum contulimus quandam insulam.

4) droit de pâturage, droit de faire pâtrer le bétail : COD. PATAV. I 42 p. 62,15 (a. 954) : cum papulo et pasculo, herbatico et glandatico. CARTUL. CADUN. p. 3 (a. 1115) : per totam sylvam -um omnium pecorum. DIPL. HENR. V (Muratori, Antiq. I col. 602^E) (a. 1116) : antiquas ... consuetudines intactas ... precipimus observari et -um silve a plebe Biuda usque ad paludes. CARTUL. CALMOS. p. 55 (a. 1122) : -um scilicet pecoribus, armentis, equis vestris, pasnagium porcis, vobis autem et vestris pescationes. ACTA PONT. 95 p. 137, 13 (a. 1177-78) : pro excangio ... -i quod in omnibus memoribus meis ad omnes usus bestiarum suarum, exceptis capris, habebant.